
Guvernul României
HOTĂRÂRE Nr. 269
din 20 martie 2025

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la
normele din domeniul sănătăţii publice

Publicată în: Monitorul Oficial Nr. 250 din 21 martie 2025

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    Articol unic. - După articolul 31 din Hotărârea Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea şi sancţionarea
contravenţiilor la normele din domeniul sănătăţii publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 621 din 1 septembrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou articol, art. 311,
cu următorul cuprins:
    "Art. 311 - Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei persoanele
juridice pentru nerespectarea obligaţiei prevăzute la art. 244 alin. (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare."

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,

Marian Neacşu

Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
Tánczos Barna

p. Ministrul sănătăţii,
Adriana Pistol,
secretar de stat

_____________

Procesat de OB
C.J. CG

HOTARARE Nr. 269 din 20 martie 2025
 

Text extras din aplicaţia Eurolex dezvoltată de G&G Consulting SRL
 

 

pagina 1/1 Data print: 3/27/2025


